
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1143

 

del   08/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   932

del  09/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO DEI 
CONTROLLI SUGLI AFFIDATARI DEL SERVIZIO DI SFALCIO DELLE 
AREE  VERDI  COMUNALI  PER  GLI  ANNI  2021  –  2022  ED 
AFFIDAMENTO MEDIANTE RINNOVO DEI CONTRATTI  IN VIGORE 
REP. 55930 DEL 15/10/2019 E REP. 55940 DEL 18/11/2018.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Dato atto che:

-  con atto PG/2020/0106507 del 29/06/2020 il  Sindaco ha provveduto ad affidare 

l’incarico dirigenziale per il Servizio Reti Infrastrutture e Mobilità all’Ing. David Zilioli.

Considerato che:

-  con delibera di  Giunta Comunale del  16/10/2018 ID n° 172 veniva approvato il 

progetto  per  l’affidamento  del  Servizio  di  sfalcio  delle  aree  verdi  comunali  per  il  

biennio 2019-2020, suddiviso per lotti territoriali:

Lotto 1 area sud – centro storico

Lotto 2 area est

Lotto 3 area nord

Lotto 4 area ovest

Con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  265  del  18/03/2019  veniva  approvato  il 

verbale e l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento biennale del servizio di sfalcio 

delle aree verdi DEI LOTTI 1, 2 e 3, risultando affidataria la ditta:



-  Lotto  1  R.T.I.  ELFO  soc.  coop.va  sociale  (mandataria)  e  CONSORZIO 

QUARANTACINQUE soc. coo.va sociale (mandante); 

-  Lotto  2  R.T.I.  ELFO  soc.  coop.va  sociale  (mandataria)  e  CONSORZIO 

QUARANTACINQUE soc. coo.va sociale (mandante);

-  Lotto  3  R.T.I.  ELFO  soc.  coop.va  sociale  (mandataria)  e  CONSORZIO 

QUARANTACINQUE soc. coo.va sociale (mandante).

Viste inoltre:

-  la  Determinazione Dirigenziale  del  01/04/2019 R.U.D.  342 con la  quale  veniva 

approvata l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento biennale del servizio di sfalcio 

delle aree verdi per il Lotto 4 – area ovest risultando affidataria la ditta: LA BUONA 

TERRA soc. coop,va sociale e agricola.

- la determinazione dirigenziale R.U.A.D. 460 del 07/04/2020 con la quale veniva 

autorizzata  la  modifica  soggettiva  dell’appalto  e  del  contratto  rep.  n.  55930  del 

15/10/2019  a  seguito  di  cessione  di  ramo  d’azienda  della  coop.va  LA BUONA 

TERRA a favore della ditta ELFO SOC. COOP.VA SOCIALE.

Dato atto che:

-  Vista  l'imminente  scadenza  del  contratto  di  manutenzione  ordinaria  del  verde 

pubblico tramite sfalcio dei tappeti erbosi, il RUP e dirigente del servizio competente 

ha provveduto a redigere il nuovo progetto biennale, predisposto tenendo conto della 

suddivisione  del  territorio  comunale  nelle  4  zone  operative,  tenendo  conto  delle 

modifiche  delle  aree  da  inserire  in  appalto  causa  dismissioni  o  acquisizioni  di 

affidamenti ad associazioni di volontariato, acquisizione di aree di cessione ecc….

- considerato che le ditte aggiudicatarie dell’appalto in corso hanno correttamente 

adempiuto  alle  attività  previste  dal  contratto,  nel  rispetto  delle  normative  e  delle 

prescrizioni tecniche del progetto, si è optato per l’esercitare la facoltà di rinnovo,  

richiedendo la disponibilità al rinnovo biennale del servizio di sfalcio per le annualità 

2021-2022, alle medesime condizioni offerte in sede di gara.



Vista inoltre:

- la determinazione dirigenziale R.U.D. 2020/866 del 08/10/2020 di approvazione del 

progetto per il servizio di sfalcio delle aree verdi comunali per gli anni 2021 – 2022 ed 

affidamento mediante rinnovo dei contratti in vigore rep. 55930 del 15/10/2019 e rep.  

55940 del 18/11/2018 con la quale il  servizio in oggetto è stato aggiudicato sotto 

riserva di legge e nelle more delle verifiche previste dalla vigente normativa ai sensi 

dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., afferenti al possesso dei requisiti 

generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a:

-  R.T.I.  ELFO  SOC.  COOP.VA  SOCIALE  (mandataria)  e  CONSORZIO 

QUARANTACINQUE SOC. COO.VA SOCIALE (mandante -  il  quale concorre per 

l’impresa  LO STRADELLO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE in raggruppamento 

temporaneo di tipo orizzontale) - Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3;

-  ELFO SOC. COOP.VA SOCIALE – Lotto 4.

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione dell’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese 

da  parte  dell’Operatore  Economico  affidatario,  R.T.I.  ELFO  SOC.  COOP.VA 

SOCIALE  (mandataria)  e  CONSORZIO  QUARANTACINQUE  SOC.  COO.VA 

SOCIALE  (mandante  in  raggruppamento  temporaneo  di  tipo  orizzontale  con  LO 

STRADELLO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE)

-  nei  confronti  degli  operatori  economici  in  indirizzo, l’Ufficio  Contratti  solo 

successivamente alla consegna da parte degli  operatori  interessati  dei  documenti 

utili  alla  verifica,  debitamente  compilati  e  firmati,  ha  richiesto  le  Informazioni 

Antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 consultando la B.N.D.A.: in data 

09/03/2021 per ELFO – Prot. 0011756 e CONSORZIO QUARANTACINQUE – Prot. 

0011746, in data 22/03/2021 – Prot. 0013941 per LO STRADELLO.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 



- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici  

affidatari del rinnovo sfalci biennio 2021-2022 R.T.I.: ELFO SOC. COOP. SOCIALE 

(mandataria), con sede legale in via Luigi Spagni 15, 42122 Reggio Emilia, C.F. e P. 

I.V.A.: 00933150351, e CONSORZIO QUARANTACINQUE SOC. COO.VA SOCIALE 

(mandante) con sede legale in via A. Gramsci 54/H, 42124 Reggio Emilia, C.F. e P. 

I.V.A.:  01587670355, in  raggruppamento  temporaneo  di  tipo  orizzontale  con  LO 

STRADELLO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in via Mazzini 

25, 42019 Scandiano (RE), C.F. e P. I.V.A.:  01163380353, sui requisiti generali e 

morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), sia per risposta esplicita da parte degli 

enti preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art.  

37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;



3. di  richiamare il  presente atto nelle premesse  del contratto di  rinnovo di  che si 

andrà a stipulare.

4.  -  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 

29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 09/06/2021.

       Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1143
	del 08/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-06-09T05:55:55+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




